

DIVIDED SYLLABUS 2023-24
CLASS – 5th

ENGLISH

	Month	Topics	Chapters	Activity
SA-I	April	Literature	Ch-1,2	2 Minutes Speech (If you could change three things about the world)
		Writing	Paragraph -Descriptive (Different kind of sound you hear early in the morning), Letter- To God thanking him for giving everything.	
		Grammar	Tenses (12 Affirmatives), Verb Forms, Synonyms (Passage)	
	May	Literature	Ch-3,4,5	Tongue Twisters
		Writing	Formal Letter (Letter to Principal) , Diary Entry	
		Grammar	Nouns, Pronouns, Antonyms	
	June	Summer Vacation		
	July	Literature	Ch-6,7,8	Find the letter and join to make a meaningful sentence
		Writing	Informal Letter, Notice	
		Grammar	Articles, Quantifiers, Idioms	
	August	Literature	Ch-9	ASL (Listening)
		Writing	Speech (Most important thing to do in life)	
Grammar		Reported Speech, Phrases		
September	Revision & Exam			
SA-II	October	Literature	Ch- 10,11,12	Conversation (Narrate an incident when you were most frightened)
		Writing	Short Story, Picture Composition	
		Grammar	Voice, Analogies	
	November	Literature	Ch- 13,14	Discussion (It is important to be good and
		Writing	Speech Writing, Message	

		Grammar	Conjunctions, Prepositions, One- Word Substitution	do good)
December		Literature	Ch- 15,16	
		Writing	Diary (Prometheus), Letter- To Family members for giving any good news	
		Grammar	Subject- Verb agreement, Homophones	
January		Literature	Ch- 17,18	
		Writing	Paragraph - (Descriptive- Event, Thing)	
		Grammar	Integrated Grammar (gap filling, Error Corrections), Idioms	
February	Revision & Exam			

HINDI

	Month	Topics	Chapters	Activity	
SA-I	अप्रैल	साहित्यिक भाग	पाठ-1- जीवन का भेद पाठ-2- पिता का प्यार	प्राचीन समय में ऐसे अनेक पुत्र हुए हैं , जो माता - पिता के परम भक्त थे। ऐसे ही कुछ पुत्रों के चित्र चिपकाए और उनके नाम भी लिखिए।	
		रचना भाग	औपचारिक पत्र- प्रधानाचार्य को आर्थिक सहायता के लिए प्रार्थना पत्र		
		व्यवहारिक व्याकरण	वर्ण विचार		
	मई	साहित्यिक भाग	पाठ-3- शूलपाणि पाठ-4- छोटा गांधी	भगवान महावीर स्वामी जी का चित्र बनाइए या चिपकाइए और उनके विषय में 5 पंक्तियां लिखिए।	
		रचना भाग	निबंध- समय अनमोल है		
		व्यवहारिक व्याकरण	शब्द विचार		
	जून	गर्मी की छुट्टियाँ			
	जुलाई	साहित्यिक भाग	पाठ-5- सूरज का गोला पाठ-6- विकास की डायरी से	अपने मित्र से पहली मुलाकात के अनुभव को डायरी में लिखिए।	
		रचना भाग	अनुच्छेद,- जल समस्या		

		व्यवहारिक व्याकरण	संज्ञा, सर्वनाम	
	अगस्त	साहित्यिक भाग	पाठ-7- स्वामी की दादी पाठ-8- बैक्टीरिया	भाषा में विशेषण के महत्व पर कक्षा में चर्चा कीजिए।
		रचना भाग	अनौपचारिक पत्र- दीदी को रक्षाबंधन पर बुलाने के लिए पत्र	
		व्यवहारिक व्याकरण	विशेषण	
	सितंबर	पुनरावृत्ति एवं परीक्षा		
SA-II	अक्टूबर	साहित्यिक भाग	पाठ-9- दोहे पाठ-10- एक पौधे की समुद्र यात्रा	बिहारी और तुलसी के 2-2 दोहे याद करके प्रार्थना सभा में सुनाइए।
		रचना भाग	औपचारिक पत्र- विद्यालय छोड़ने का प्रमाण पत्र मांगते हुए प्रधानाचार्य को आवेदन पत्र लिखिए	
		व्यवहारिक व्याकरण	कारक, मुहावरे	
	नवंबर	साहित्यिक भाग	पाठ-11- ओणम बहार पाठ-12- पिता का पत्र	पेज नंबर-87
		रचना भाग	निबंध- व्यायाम के लाभ	
		व्यवहारिक व्याकरण	क्रिया, लोकोक्तियां	
	दिसंबर	साहित्यिक भाग	पाठ-13-मुकद्दमा : हवा पानी का पाठ-14 - मां! यह वसंत ऋतुराज री	
		रचना भाग	अनौपचारिक पत्र- पिताजी से अपने कक्षा अध्यापक तथा सहपाठियों के साथ पिकनिक पर जाने की अनुमति हेतु पत्र	
		व्यवहारिक व्याकरण	संज्ञा (दोहराई)	
	जनवरी	साहित्यिक भाग	पाठ-15- वन : हमारी अमूल्य संपदा	
		रचना भाग	अनुच्छेद- कंप्यूटर	
		व्यवहारिक व्याकरण	सर्वनाम (दोहराई)	
	फरवरी	पुनरावृत्ति एवं परीक्षा		
रचना				

	Month	Topics	Chapters	Activity	
SA-I	ਅਪ੍ਰੈਲ	ਸਾਹਿਤ ਭਾਗ	ਪਾਠ -1 ਪੰਜਾਬੀ(ਕਵਿਤਾ)		
		ਰਚਨਾ ਭਾਗ	ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ ਜਾਂ ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੇ ਵਧਾਈ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ ਸੁਲੇਖ ਰਚਨਾ , ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ		
		ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ	ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ , ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ		
	ਮਈ	ਸਾਹਿਤ ਭਾਗ	ਪਾਠ -2 ਦਾਦੀ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ (ਕਹਾਣੀ) ਪਾਠ -3 ਮਿਹਨਤ (ਲੇਖ)	ਪੂਰੇ ਪਰਿਵਾਰ ਦਾ ਫੋਟੋ ਫਰੇਮ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਬਾਰੇ ਕੁਝ ਵਿਚਾਰ ਲਿਖਣੇ	
		ਰਚਨਾ ਭਾਗ	ਚਿੱਤਰ ਵਿਆਖਿਆ ਵਿਸਾਖੀ (ਲੇਖ)		
		ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ	ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਵਿਆਕਰਨ ਸੰਬੰਧੀ ਜਾਣਕਾਰੀ, ਵਚਨ ਬਦਲੇ		
	ਜੂਨ	ਗਰਮੀ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ			
	ਜੁਲਾਈ	ਸਾਹਿਤ ਭਾਗ	ਪਾਠ – 4 ਪੁਕਾਰ (ਕਵਿਤਾ) ਪਾਠ- 5 ਸਤਰੰਗਾ	ਆਪਣੀ ਰੁਚੀ ਬਾਰੇ ਕੁਝ ਵਿਚਾਰਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰਨਾ	
		ਰਚਨਾ ਭਾਗ	ਚਿੱਤਰ ਵਿਆਖਿਆ, ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ, ਚਾਚਾ ਜੀ ਵੱਲੋਂ ਜਨਮ ਦਿਨ ਤੇ ਤੋਹਫਾ ਭੇਜਣ ਲਈ ਧੰਨਵਾਦ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ		
		ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ	ਲਿੱਪੀ ਅਤੇ ਵਰਨਮਾਲਾ, ਭੁਲਾਵੇ ਸ਼ਬਦ, ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ		
	ਅਗਸਤ	ਸਾਹਿਤ ਭਾਗ	ਪਾਠ-6 ਚੀਚੂ ਦੀ ਸਿਆਣਪ (ਕਹਾਣੀ) ਪਾਠ -7 ਪ੍ਰੇਰਨਾ- ਸਰੋਤ(ਮਿਲਖਾ ਸਿੰਘ)	ਸੁਲੇਖ ਰਚਨਾ ਸੰਬੰਧੀ ਕਲਾਸ ਅਭਿਆਸ ਮੁਕਾਬਲਾ	
		ਰਚਨਾ ਭਾਗ	ਰੁੱਖਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਲੇਖ ਲਿਖੋ, ਚਿੱਤਰ ਵਿਆਖਿਆ		
ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ		ਅੱਖਰ ਜਾਂ ਵਰਨਮਾਲਾ, ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ			
ਸਤੰਬਰ	ਦੁਹਰਾਈ ਅਤੇ ਪਰੀਖਿਆ				

SA-II	ਅਕਤੂਬਰ	ਸਾਹਿਤ ਭਾਗ	ਪਾਠ -8 ਨਿਖਾਰ(ਲੇਖ) ਪਾਠ -9 ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ (ਕਵਿਤਾ)	ਕਹਾਣੀ ਬਣਾਉਣਾ ਤੇ ਸੁਣਾਉਣਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਅਭਿਆਸ
		ਰਚਨਾ ਭਾਗ	ਜੁਰਮਾਨਾ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨੈ -ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ , ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ	
		ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ	ਲਗਾਂ -ਮਾਤਰਾਵਾਂ, ਮੁਹਾਵਰੇ	
	ਨਵੰਬਰ	ਸਾਹਿਤ ਭਾਗ	ਪਾਠ-10 ਬਜ਼ੁਰਗ ਦੀ ਸਿਆਣਪ (ਕਹਾਣੀ) ਪਾਠ-11 ਹਰਕਤ ਦੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ (ਲੇਖ) ਪਾਠ -12 ਲਾਓ ਰੁੱਖ (ਕਵਿਤਾ)	ਸਕੂਲ ਦੇ ਪਹਿਲੇ ਦਿਨ ਬਾਰੇ ਵਿਚਾਰ ਲਿਖਣਾ
		ਰਚਨਾ ਭਾਗ	ਸਫਾਈ ਦਾ ਮਹੱਤਵ (ਲੇਖ), ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ, ਸੁਲੇਖ ਰਚਨਾ	
		ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ	ਅਸੁੱਧ- ਸੁੱਧ, ਅਖਾਣ	
	ਦਸੰਬਰ	ਸਾਹਿਤ ਭਾਗ	ਪਾਠ-13 ਅੰਮ੍ਰਿਤਾ ਪ੍ਰੀਤਮ(ਜੀਵਨੀ) ਪਾਠ -14 ਅਕਲ ਤੇ ਸ਼ਕਲ (ਕਹਾਣੀ)	ਵਿਆਕਰਨ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਇਕੱਠੀ ਕਰਕੇ ਚਾਰਟ ਤਿਆਰ ਕਰਵਾਉਣਾ
		ਰਚਨਾ ਭਾਗ	ਸਾਇਕਲ ਚੋਰੀ ਹੋਣ ਤੇ ਥਾਣੇ ਦੇ ਮੁੱਖ ਅਧਿਕਾਰੀ ਨੂੰ ਪੱਤਰ ਲਿਖੋ	
		ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ	ਅਗੇਤਰ -ਪਿਛੇਤਰ	
	ਜਨਵਰੀ	ਸਾਹਿਤ ਭਾਗ	ਪਾਠ-15 ਅੱਖਾਂ ਬੜੀ ਨਿਆਮਤ ਨੇ (ਕਹਾਣੀ)	
		ਰਚਨਾ ਭਾਗ	ਕਸਰਤ ਦੇ ਲਾਭ (ਲੇਖ)	
		ਵਿਆਕਰਨ ਭਾਗ	--	
ਫਰਵਰੀ	ਦੁਹਰਾਈ ਅਤੇ ਪਰੀਖਿਆ			

MATHS

	Months	Chapter	Chapter Name	Activity
SA-I	April	Ch-0 Ch-1 Ch-2	Revision Large Numbers Operations involving large numbers	Place Value Game

			Tables 2 to 10 and table dodging	
	May	Ch-3 Ch-12	HCF and LCM Lines And Angles	Find HCF and LCM by beads
	June	Summer Vacations		
	July	Ch-5 Ch-6	Addition and Subtraction of Fractional Numbers Multiplication and Division of Fractional Numbers Tables- 14,15 and Table dodging	To understand the fraction by an activity method
	August	Ch-7	Decimals	Quiz
	September	Revision and Exam		
SA-II	October	Ch-8 Ch-14 Ch- 9	Simplification of Numerical Expressions Circle Rounding Numbers Table 16,17 and table dodging	Chart Making
	November	Ch-13 Ch-15	Triangles Area and Volume Table 18 and table dodging	Properties of Triangle by an activity method
	December	Ch-11 Ch-21	Profit and Loss (except profit and loss percentage) Data Handling Table 19,20 and table dodging 2-20	To understand the topic profit and loss by dummy money. Reading of a bar graph and pie chart
	January	Ch-4 Ch-18 Ch-20	Measurement of length, weight, capacity Symmetry Patterns	Quiz
	February	Revision and Exam		
SCIENCE				
	Months	Chapter	Chapter Name	Activity
SA-I	April	Ch-1 Ch-2	Growing plants Adaptation in plants	Complete the puzzle using clues.
	May	Ch-4 Ch-6	The skeletal and muscular system Safety and first aid	Model of human skeletal system
	June	Summer Vacations		

	July	Ch-5 Ch-7	Nervous system Work and energy	Balancing the weights
	August	Ch-3 Ch-8	Food and health Light and shadows	Mirror Image
	September	Revision and Exam		
SA-II	October	Ch-9 Ch-10	Simple machines States of matter	Simple and complex machines
	November	Ch-11 Ch-14	Rocks and minerals The solar system	–
	December	Ch-12	Natural Disasters	Paste the pictures of natural disasters
	January	Ch-13	Interdependence in our Environment	Quiz
	February	Revision and Exam		

SOCIAL STUDIES

	Months	Chapter	Chapter Name	Activity
SA-I	April	Ch-1 Ch-2	Globes and maps Parallels and meridians	Prepare a chart of compass to show cardinal and sub cardinal directions.
	May	Ch-3 Ch-4	Movements of the earth Weather and climate	Through the model show how day and night is caused.
	June	Summer Vacations		
	July	Ch-5 Ch-13 Ch-14	The land of dense forest The struggle towards freedom Freedom struggle	Make a chart of climatic zone
	August	Ch-6 Ch-15	Land of ice and snow India wins freedom	With the help of match boxes thread, toy dog makes a sledge.
	September	Revision and Exam		
SA-II	October	Ch-7 Ch-16 Ch-18	The land of hot sands The United Nations Our government	Make a collage of newspaper clipping that highlights government initiative to improve the condition of under privileged section.
	November	Ch-8 Ch-17	The temperate grasslands India and the United Nations	

	December	Ch-9 Ch-10	Natural disasters Living longer and healthier lives	
	January	Ch-11 Ch-12	The journey of machines The great Indians	Make a chart showing the great Indian personalities.
	February	Revision and Exam		

GENERAL KNOWLEDGE

	Months	Book Page Nos.	Activity
SA-I	April	5 to 13	
	May	14,16 to 23	
	June	Summer Vacations	
	July	24 to 32	
	August	33 to 37,39,40	
	September	Revision and Exam	
SA-II	October	41 to 49	
	November	51 to 59	
	December	62 to 66	
	January	67 to 70	
	February	Revision and Exam	

COMPUTER

	Months	Chapter	Chapter Name	Activity
SA-I	April	Ch-1	More on windows (to be continued)	
	May	Ch-1	More on windows	Practice of control panel on computer
	June	Summer Vacations		
	July	Ch-2	Inserting object in word	Make different types of word Art style on computer
	August	Ch-3	Create Presentation	Create different types of slides and show presentation on computer
	September	Revision and Exam		
SA-II	October	Ch-4	Formatting a Presentation	Show different formatting style in power point for ex. B-BOLD, I-Italic, U-Underline Size: -14, Alignment left, Right center
	November			Creating new Worksheet

		Ch-5	Introduction Excel	Saving, opening, rename, on computer
	December	Ch-6	Handling Multiple sprites	Create new account, send Mail, attach files on computer
	January	Ch-7	Internet and E- mail	Create new account, send Mail, attach files on computer
	February	Revision and Exam		

ART & CRAFT

	Month	Book Page No.
SA-I	April	Page 3,4,5,29 Draw - Sun,Sparrow
	May	Draw - Tree,House,Balloons
	June	Summer Vacations
	July	Page :-9,10,11,31 Draw - Juice glass in different style
	August	Page-12,13,14,30 Draw - Umbrella, Duck
	September	Revision and Exam
SA-II	October	Page-15,16,17,32 Draw - Sceanary,Boat
	November	Page 18,19,20,33 Draw - Diya,Candles (different style)
	December	Page 21,22,23,34 Draw Christmas tree,make new year card
	January	page 24,25,26,35,37 Draw Mehandi design,Flag
	February	Revision and Exam